115 9. Quo uisi, rusticus cuius erat ortus ne in suspicionem monachis ueniret, quasi sua poma uescentibus
 116 dare nollet, terratenus prouolutus, pedes sancti Condani humiliter amplexatus est dicens, “Beatissime
 117 pater Condane, vestrae pietatis exoro clementiam ut mihi uera loquenti, fidem adhibeas, et hanc
 118 arborem poma deterrimi saporis actenus protulisse, et in uestri aduentu per uirtutem sancti Maglorii
 119 *siluestrem animum*¹⁶ deposuisse cognoscas.” Quo audito Condanus, ingenti leticia repletus, totam
 120 arborem circum lustrans uidit illam parte arboris quae sancti Maglorii menbra sustentabat matura
 121 poma ex se emittere altera parte poma acerba et siluestria, tenacissime retinente. Ergo ad
 122 confirmandum tantem uirtutis testimonium, seu ad posteritatis utilitatem omnes qui aderant ex

¹¹ Virgil, *Aenid* 3. 194-200; Kerlouégan, ‘Citations d’auteurs latins profanes’, p. 186.

¹² Wrdisten, *Vita Uinualoei*, p. 187.

¹³ Word added, presumably for sense, by La Borderie, p. 242.

¹⁴ Arator, *De actibus Apostolorum* 1.996, Wright, ‘Knowledge of Christian Latin poets’, p. 174.

¹⁵ Archive of Celtic Latin Literature, Opera Hagiographica Hibernicae Aetatis Mediaevalis, *Vita et nauigatio S. Brendani e collectione Oxoniensi*, L&S B441, p. 126, line 13. Only a slight verbal parallel, but in the *Nauigatio*, it too follows a voyage and occurs just before Brendan’s monks start eating fruit from a strange tree - apparently apples.

¹⁶ Virgil, *Georgics*, Bk II, vs. 49, p. 100.

123 diuersis pomis eiusdem arboris, poma dulcia simul et acerba manducare coegit. Ex illo igitur tempore
 124 illa arbor quantum natura promittente durare potuit, ex una parte mitia poma et suauiua, altera uero
 125 siluestria et acerrima, per uirtutem sancti Maglorii mirabile indubitantissime protulit. De quibus pomis
 126 *in dulcedinae conuersis*¹⁷, multi debiles et infirmi, longa infirmitate uexati domino cooperante et
 127 sancto Maglorio patrocinate ad pristinam reducti sunt sanitatem. His ita gestis monachi ad locum
 128 unde fuerant digressi desiderabilem thesaurum secum adferentes domino ducente et sancto Maglorio
 129 suffragante reuertuntur in pace. *Unde quis dubitet*¹⁸, sancto Maglorio indefessam semper exhibere
 130 seruitutem. Quae uox tam ferrea aquae lingua tam lepida, poterit uerbis explicare, quantam curam in
 131 curriculo huius uitae labentis, uel quanta praemia in curiae coelestis senatu, suis sequacibus
 132 incessanter sibi adherentibus sancti Maglorius praestaturus est, qui arbori insensatae et irrationali,
 133 nihil a se postulanti, licet sua membra sustentanti uirtutis suae beneficia tam largiter ad insinuandum
 134 suae caritatis exemplum impertiri dignatus est. Nam ut epilogum succinctum faciens breuissime multa
 135 concludam. Primitus illam arborem *reatu primae preuaricationis*¹⁹ potenter absoluit, deinde ablata
 136 sterilitate necnon et acerbitate uisibiliter inaudita et *dulcedine donauit*²⁰. Ad ultimum uero ut esset
 137 cunctis exemplum pomis illius in dulcedinem conuersis multos infirmos pristinae sanitati reduxit,
 138 unde ergo lutei et peccatores, ingenti mole peccaminum obruti, sancte Maglorii uoce lugubri tuae
 139 pietatis *deposcimus suffragia*²¹, ut nobis in fructuosarum arborem pene morientibus *manum*
 140 *misericordiae porrigas*²², ictum securis iamiamque ferientis exorato iudice clem[en]t[er] ammonetas,
 141 ut ablata pristinae uitae acerbitate, sicuti arbori fecisti insensatae nouae conuersationis *dulcedine*
 142 *commutasti*.²³ Preteritorum criminum necnon et praesentium laqueos salubriter possimus euadere, et
 143 *finito agone*²⁴ huius saeculi peccatis imminentibus obseruati, tibi in regione uiuentium sine ullo
 144 impedimento possimus adherere. Praestante domino nostro Iesu Christo cuius laus et honor. Amen.
 145 laus et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum, [AMEN].²⁵